ING.
JAIME OCANA.
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO.
MINISTERIO DE AMBIENTE.
HERRERA. L
E. S. D. l
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Respetado Ing. Ocania:

Quien suscribe YONGTIAN PAN varén, de nacionalidad china, mayor de edad, portador del
carnet de residencia permanente No E-8-102230, vecino de la ciudad de Aguadulce,
localizable a los Teléfonos + 507-6520-3344, con residencia en Ferri Centro Alex, carretera
interamericana, corregimiento de El Roble, distrito de Aguadulce, promueve a titulo
personal el proyecto denominado ‘CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA” el cual sera desarrollado dentro de los predios de la finca con Folio Real No
472945 (F), la cual cuenta con una superficie actual y resto libre de 2634 m? 98 dm?, sobre
la cual mantiene titularidad de derecho, ubicada al margen de la carretera nacional,
Corregimiento y distrito de Santa Maria, Provincia de Herrera.

La obra en cuestién consiste, en la construccién de un edificio comercial de una sola planta
donde se ubicaran dos locales comerciales y una residencia en la parte posterior, uno de los
locales sera utilizado para la operatividad de un mini super con carniceria, mientras que otro
local mas pequerio sera utilizado para alquiler o uso futuro por parte del promotor. La
residencia estara compuesta de tres recamaras, sala, comedor, cocina, lavanderia y bafios,
ubicada en la parte posterior de la nueva estructura; en la parte externa seran ubicados
estacionamientos incluyendo uno para minusvalidos, ademas seran construidas aceras
peatonales.

El nuevo edificio contara con un area cerrada de 840.00 m? y un area abierta de 56.00 m?,
lo que totaliza 896.00 m? de area efectiva de proyecto.

Motivo por el cual en esta ocasion llego hasta su despacho a fin de solicitar el Reingreso y

evaluacion del presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, sobre el proyecto en
mencion.

El documento consta de 2 [ (O paginas incluyendo los anexos, su elaboracién esta bajo la
responsabilidad de Digno Manuel Espinosa, y la colaboracién de Diomedes A. Vargas T.,
personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante Resoluciones IAR- 037-1998 e IAR- 050-1998,
respectivamente.

Esperando que el mismo cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto No 2 de 27 de marzo de 2024 a fin de que dicho proyecto
sea ambientalmente viable.

Para tal efecto se adjuntan en los anexos, copia notariada de cédula del promotor,
Certificacion de Registro Publico de la Propiedad, encuestas, planos y registro fotografico,
copia de solicitud de asignacion de uso de suelos.

Aguadulce, 17 de mayo d 24.
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CARNE DE RESIDENTE
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Herrera,

Lioda. Rita Potiliew Haorta

Notaria Piblica de Herrera
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Ministerio de Ambiente No.

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 78

informacion General

Hemos Recibido De

Administracion Regional

Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

YONTIANG PAN / E-8-102230

Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera

Fecha del Recibo

Guia [ P, Aprov,

6015830

2024-4-17

Agencia { Parque Ventanilla Tesoreria Tipe de Clients Centado
Efectivo / Cheque No, de Cheque

ACH ACH-245428679 B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de ias Actividades

| Cantidad | Unidad || Cédl. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total !
] 1321 lEvaluaciones de Estudios Ambientales. Categoria S OOE B/. 350.00 |
[ 35 | Pazy Salvo B/ 3.00| B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAI CATEGORIA |, DEL PROYEC 1O * CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA" DEPOSITO TRANSF 454286790

2'53‘ -Mﬁ Afio
17 104 | 2024 hpfnfﬁ»’ﬂr-‘ﬁ 4 len[&:}
== iz . B Faed
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Firma LI | KX b
I e sl o el o D
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ot | e - Selio
Nombre del Gajerp  Vielka Valdes o . Se _|
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Republica de Panama

REFOHUCA-D.EPANAMA AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 240312
Fecha de Emision: | 27 06 2024 ‘ Fecha de Validez: 27 | 07 ‘ 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

YONGTIAN , PAN

Con cédula de identidad personal N°®

E-8-102230

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

F]rm.‘!tio@(}fm

Director Regional

Re
MSMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA




Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 158383/2024 (0) DE FECHA 18/04/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTA MARIA CODIGO DE UBICACION 6601, FOLIO REAL N2 472945 (F)

CORREGIMIENTO SANTA MARIA, DISTRITO SANTA MARfA, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2634 m? 98 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2634 m? 98
dm?

NUMERO DE PLANO: 60701-23319

VALOR DEL TRASPASQO ES CUARENTA MIL BALBOAS (B/.40,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

YONGTIAN PAN(CEDULA E-8-102230)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO DE SANTA MARIA, SE RESERVA LOS DERECHOS SOBRE EL GLOBO DE TERRENO
QUE SE VENDE,PARA LA APERTURA DE NUEVAS CALLES,ENSANCHES DE LAS EXISTENTES,PARA
ALCANTARILLADOS Y DESAGUES Y Si HUBIESE QUE DESTRUIR PLAN TACIONES O EDIFICACIONES, LOS
INTERESADOS TENDRAN DERECHO A INDEMNIZACION,LO QUE SERA MEDIANTE CONVENIO DE LAS PARTES O
JUICIO DE EXPROPIACION SI FUERE EL CASO.

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 22/03/2022, EN LA ENTRADA 88017/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024

6:22 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404568292

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: EOECB7B8-9F4D-4086-93EB-6FOCDEC75AB3
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




317124, 11:52 a.m. SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES: Yuria Yasmin Benitez - Outlook

SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Mié 07/03/24 10:32 AM

Para:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
CC:Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Francisco Miguel Cortez Rodriguez
<fmcortez@anamgobpa.onmicrosoft.com>

I 3 archivos adjuntos (2 MB)
Capitulo 11.pdf; DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural.docx; Solicitud de Evaluacidn Yongtian
Pan.pdf;

Buen dia Estimadas:

Por este medio, solicitamos la verificacién de consultores ambientales del EslA "CONSTRUCCION DE
LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA", cuyo Promotor es YONGTIAN PAN.

Atenta a sus comentarios

about:blank



REPUBLICA DE PANAMA | MMSTERO0S  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
= (SoR e SonA] DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de | Ultimo | ESTADO DE REGISTRO i
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) - __Actualizacién } Actualizado
Digno Manuel IAR-037-1998 | DEIA-ARC-041- | v
Espinosa ' 2024 | - S—
Diomedes Vargas | IAR-050-1998 DEIA-ARC-002- | v
2 _ B 2024
~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: | B

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE LOCAL {
| COMERCIAL Y RESIDENCIA™,

Categoria: I
Ubicacién del proyecto al margen de la carretera nacional, Corregimiento de Santa
Maria Cabecera, Distrito de Santa Marfa, provincia de Herrera.

PROMOTOR

Promotor: YONGTIAN PAN.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

' Nombre: YONGTIAN PAN.

| | Cédula: E-8-102230

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
(Nombre | AligsopCastrejon €. - e
| Firma o (WA L2794 NP sl C‘_/_
LF echa de Verificacién [ U?fb_?jg()24

= ., . P MINISTERIO DE
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE _
Evaluador de Estudios de Im pacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) __ el
Nombre ' ia Benites ]
Eir o | Xutla B%Ef['cz o . DEPARTAMENTO DE GESTION |
L : : i y g ji= - DE IMPACTO AMBIENTAL |
Fecha de Verificacién | 03-07-202 ) i

/ : = .-



A% ~ REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
% . /  DIRECCIONDE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. _.379- 20.2:

(De__ 5  de QMM de 2024/)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo, recibio del arquitecto Tomas Aurelio
Torres Tufién, solicitud de asignacion de uso de suelo o cadigo de zona C-2 (Comercial Urbano),
del Plan de Ordenamiento Territorial Chitré, para el folio real No.472945 (F), con cédigo de
ubicacion 6601, con una superficie de 2,634 m? + 98 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito
de Santa Marfa, provincia de Herrera, propiedad del sefior Yongtian Pan;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2 de la Ley 61 de 23 de octubre de 2008, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y dirigir los
planes reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas oficiales, lineas de
construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificaciéon de las ciudades, con la
cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

Que para dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecido en la Ley 6 de
22 de enero de 2002 y la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, reglamentada por el Decreto Ejecutivo
No. 23 de 16 de mayo del 2007 y su modificacién mediante el Decreto Ejecutivo No. 782 del 22
de diciembre del 2010, se utiliz6 la modalidad de Participacion Directa en Instancias
Institucionales, por lo cual, se publicé el aviso de convocatoria por tres (3) dias consecutivos en
un periodico de circulacién nacional, los dias 29, 30 y 31 de enero de 2024, adicional se fij6 el
aviso de convocatoria el dia 1 de febrero de 2024, por un término de diez (10) dias habiles en los
estrados de la Institucién y se desfij6 el dia 20 de febrero de 2024, a las 9:00 am. Se llevd a
cabo la reunién de participacion ciudadana en la modalidad de participacion directa en instancias
Institucionales el dia 16 de febrero de 2024 a las 10:00 a.m., en la Sala del Consejo Municipal,
corregimiento y distrito de Santa Maria, provincia de Herrera, en relacion a la solicitud de
asignacion de uso de suelo o ¢codigo zona C-2 (Comercial Urbano), del Plan Normativo de la
ciudad de Chitré, para el folio real No.472945 (F), con codigo de ubicacion 6601, con una
superficie de 2,634 m? + 98 dm?, dando como resultado el Acta de Participacién Ciudadana #5
con fecha de 16 de febrero de 2024;

Que la Junta de Planificacion Municipal del Distrito de Santa Maria, no esta activa, puesto que
esta conformada mas no juramentada, por lo cual, dicho expediente no fue remitido a este
municipio para su debida evaluacion;

Que de acuerdo al articulo 11, capitulo V del Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007,
en su ultimo parrafo indica lo siguiente: “De no contar un Distrito con Junta de Planificacién
Municipal, la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, emitird un informe técnico y posteriormente elaborara una Resolucion
para aprobar o negar la solicitud”;

Que se solicita la asignacién de uso de suelo o cédigo de zona C-2 (Comercial Urbano), del Plan
de Ordenamiento Territorial Chitré, para el folio real No.472945 (F), con codigo de ubicacion
6601, con una superficie de 2,634 m2 + 98 dm2, para en el futuro realizar actividades que permita
la norma solicitada;

Que, en el lote del proyecto propuesto, existe tanto transporte ptblico colectivo como selectivo
entre las rutas que podemos mencionar: Panama-Chitré, Santiago-Chitré, Chitré-Aguaduice,
Chitre-Ocu, Chitré-Las Minas, Chitré-Potuga, Chitré-Pese, Chitré-Los Pozos, Los Pozos-
Macaracas, La Valencia-Chitré;

3



ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA GENERAL
MINISTERIO DE VIVIENDA Y
Qi '-nr-‘!"l-,fjil'o _IEH:'HTORIAL

BBOMA: “ /L) 2

Que el acceso principal al Folio Real No.472945 (F) se realiza por la Carretera Nacional Dr.
Belisario Porras con una servidumbre de 25.00 metros, de rodadura de concreto, indicado por el
plano catastral No.60701-23319 de 27 de diciembre de 201 1, aprobado por Ia Direccién Nacional
de Titulacion y Regularizacion de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI);

Que el arquitecto Tomas Torres Tuidn menciona la presencia de sistemas de distribucion
eléctrica en el drea, por lo tanto, el suministro de energia a la finca sera solicitado a la empresa
NATURGH;

Que el arquitecto responsable manifiesta en su sustentacion que se pretende abastecer de agua
potable el proyecto comercial mediante sistemas de pozo profundo, con todas sus debidas
regulaciones de sanidad para que pueda ser potable, y que, para el manejo de aguas residuales
se pretende realizar un disefio de tanque séptico con todas sus debidas regulaciones;

Que mediante Informe Técnico No.04-2024 de 11 de marzo de 2024, el Departamento de Control
y Orientacion del Desarrolio del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial de la Regional
de Herrera, considera viable la solicitud de asignacién de uso de suelo o codigo de zona C-2
(Comercial Urbano), del Plan de Ordenamiento Territorial Chitré, para el folio real No.472945 (F),
con cddigo de ubicacién 6601, con una superficie de 2,634 m? + 98 dm2, ubicado en el
corregimiento y distrito de Santa Maria, provincia de Herrera;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR Ia asignacion de uso de suelo o cédigo de zona C-2 (Comercial Urbano),
del Plan de Ordenamiento Territorial Chitré, para el folio real No.472945 (F), con cédigo de
ubicacion 6601, con una superficie de 2,634 m2 + 98 dm2, ubicado en el corregimiento y distrito
de Santa Maria, provincia de Herrera.

SEGUNDO: Debera acogerse a todas las regulaciones establecidas por el uso de suelo o codigo
de zona C-2 (Comercial Urbano), del Plan de Ordenamiento Territorial Chitré.

TERCERO: La presente aprobacion se encuentra sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada en relacién al memorial de la solicitud con la ubicacion del folio real No.472945 (F),
con cédigo de ubicacion 6601.

CUARTO: Enviar copia de esta Resolucién al Municipio de Santa Maria, para los tramites
subsiguientes.

QUINTO: Contra esta Resolucién cabe el recurso de Reconsideracién ante el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles, contados a
partir de la fecha de notificacion de esta Resolucidn.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6 de
1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Resolucién No.4-2009 de 20 de
enero de 2009; Acuerdo Municipal No.5 de 22 de abril de 1981.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
I{' 2 o ,/_._
et / p / w \-
y \ 2 / éE \
ROGELIC [ ARQ. JOSE A. BATISTAG.
Ministri Viceministro de Ordenamiento Territorial
MINISTERIO DE VMIENDA

REPUBLICA DE PANAMA
= GOBERNG MACIONAL

— | YORDENAMIENTO TERRITORIAL
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REPUULICA DE PANAMA AMBIENTE

. - MINISTERIO DE AMBIENTE

- MINISTERIO DE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA:

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

' . » .
PROYECTO: ()onéilfaaa'on c/e f.oca/ @S?me’rdt,a/ y ﬁe:;rdmma

PROMOTOR:
CATEGORIA: _|_

\/lana'f:ian Pan
' S

FECHA DE ENTRADA: DiA: 03 mes: T g/iQ ANO: 202f£

DOCUMENTOS

St

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

v
v
v’
e
v
v’

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

N.A-

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS,, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

N. A

10

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

fesolution No 379- 2024
§ de junio ole 2024
A{ﬁnoc«.’ar’) 6(500&544/0

11

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS

12

DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA

ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

NOMBRE: M (@ ; @D P&CQ%

ENTREGADO POR:

CEDULA: 2.=2 2o 22 4\ B
FIRMA: (]

RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO: \}uﬁa f.'f*e Y 'I' e

FIRMA:

J

o
roceiag Regional de Herrera
Evaluacion de Impacto &mbiental

s R (S

/]



- MINISTERIO DE AMBIENTE
REFUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE - DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
' SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE

MARZO DE 2024

PROYECTO::

PROMOTOR: \/on&htian ¢an
N oe expeoiente: D RMHE - T- - 17- 2024

FECHA DE ENTRADA: 03 / (@, 7' / 2024
REALIZADO POR (CONSULTORES): E)i?no Eﬁ/ﬁbeéQ (7AA4- 03?-1“1’9"5)/\; Dioqre des \/(3%5 &0/2-050'9?9

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): \/u“'a )/ Ben/ 7z£ Z
N |[TEmMA [ / S|

1 iNDICE v

2 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

NO OBSERVACIONES

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, { Nimero de casa o de /
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e)
Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina
Web; h) Nombre y registro del Consultor.

21

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
2.2 propiedad (es) donde se desarrollarda y monto de
inversion

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del drea de influencia de la ctividad, obra o
proyecto

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
24 relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control

3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
31 que se propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
42 geogrdfica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados seglin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

NNVIN NN N NS

\

421

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
) proyecto
4.3.1 |Planificacion

4.3.2 |Ejecucién

Costruccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

NN

4321

Operacidn, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e

4.3.2.2 |indirectos generados), insumos servicios bdsicos t/
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

4.3.3 |[Cierre de la actividad, obra o proyecto /




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA OF PANAMA |  AMDENTE. DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
' SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE
MARZO DE 2024

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades

4.3.4
en cada una de las fases

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas

4.5
las fases

451 |Solidos

4,5.2 |Liquidos

45.3 Gaseosos

45.4 |Peligrosos

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.6

4.7 Monto global de la inversidn

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestidn
4.8 ambiental aplicables y su relacién con la actividad,
obra proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra
o proyecto

53

5.3.1 |Caracterizacion del area costera marina

5.3.2 |Ladeccripciéon del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de

5.3.4 o
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y
deslizamientos
55 Descripcidn de la topografia actual versus la topografia

esperada, y perfiles de corte y relleno

Plano topogrédfico del &rea del proyecto, obra o
5.5.1 lactividad a desarrollar y sus componentes, a una

escala que permita su visualizacién
5.6 Hidrologia

5.6.1 |Calidad de aguas superficiales

5.6.2 |Estudio hidroldgico
5.6.2.1 |[Caudales (maximo, minimo y promedio anual)

A NN ANANAN AN N A G A AN

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacién correspondiente

5.7 Calidad del aire

5.7.1 |Ruido

5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climaticos

Descripcion  general de aspectos  dliméaticos:
581 |precipitacién, temperatura, humedad, presién
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
6.1 Caracteristicas de la Flora

Identificacion y Caracterizacion de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2  |informacién de las especies exodticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion) que se ubiquen
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3 |escala que permita su visualizacidn, segin requisitos

exigido por el Ministerio de Ambiente
6.2 Caracteristicas de la Fauna

Descripcién de la metodologia utilizada para la
6.2.1 |caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

Inventario de especies del drea de influencia, e
6.2.2 lidentificacion de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacion

SN SN SO SO RN NN S




- MINISTERIO DE AMBIENTE
erusuch bE paai | Sbare DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL_ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE
MARZO DE 2024

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioecondmico general en
7.1 el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores  demograficos: Poblacién  {cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucidn étnica y cultural), migraciones, etre otros.

7.1.1

Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto a

7.2 través del Plan de participacién ciudadana

Prospeccidn arqueoldgica en el drea de influencia de la
actividad obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.3

Descripcidn de los tipos de paisaje en el area de
influencia de |a actividad, obra o proyecto

7.4

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

AV AN RN AN A

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconomico) en  comparacién  con las
8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o /
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias /
8.2 que presentard o generard la actividad, obra o

proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra o
83 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe /
utilizar el resultado del anélisis realizado a los criterios
de proteccidén ambiental

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos a través de metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: carécter, intensidad, extensién del
8.4 area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad, /
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis justificar los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcidn de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
9.1 cada impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto

9.1.1 |Cronograma de ejecucidén
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de Prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestién Ambiental

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,

identificando el componente que elaboré como
especialista

NEANEN NN N R AV AN
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FORMULARIO EIA

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE

MARZO DE 2024

Lista de nombres, ndmero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente

11.2  |notariadas, identificando el componente que elaboré /
como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES /
13 BIBLIOGRAFIA v
14  |ANEXOS v’
Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 ambiental o
Copia de cédula del promotor
Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
14.2  |los trémites de evaluacién emitidos por el Ministerio v
de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona juridica N ' k .
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
14.4 vigencia no mayor de seis meses, o documento /
) emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la tendencia del predio
En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o N : (\ .
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del

propietario; para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Sl

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio
de Ambiente.

N-N-

PROYECTOS DE REFORESTACION
Documento con el Plan de Reforestacidn.

N-N-

PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO
Anélisis de compatibilidad, respecto al instrumento
juridico que crea el drea declarada.

N-A-

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucién de aprobacién de viabilidad ambiental
emitida por la Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad.

No aplica actudmente .

Resolucion DAPP -0b0- 203
dol 21 do febeo de 202y
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera

—— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 08 de Julio 2024.
DRHE- SEIA- 65 -2024

Ingeniero

JAIME OCANA

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente de Herrera
E.S. D.

Respetado Ingeniero:

La presente es para remitirle el Expediente N° DRHE-I-F-17-2024, Informe de Admisién,
Revision de Contenidos Minimos del EsIA y PROVEIDO-DRHE-12-2024,
correspondiente a la ADMISION, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto  denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA?” ., cuyo promotor es el sefior YONGTIAN PAN., para su refrendo.

Sin otro particular, nos suscribimos,

Atentamente.

- ] pATAPABIEMTE
LCDO.TUIS PENA I DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
Jefe de la Seccién de Evaluaciéh DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
de Impacto Ambiental t MPACTO AMBIENTAL
Adjunto

e  Expediente N° DRHE-I-F-17-2024
¢ Informe de Admisi6n, Revision de Contenidos Minimos de EsIA
e PROVEIDO-DRHE-12-2024

CC. Expediente

Lp/fc
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |03 DE JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |08 DE JULIO DE 2024
CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
PROYECTO: RE T
CATEGORIA: I
PROMOTOR: YONGTIAN PAN
DIGNO ESPINOSA (IAR-037-1998)
CONSULTORES:
DIOMEDES VARGAS (IAR-050-1998)
CORREGIMIENTO DE SANTA MARIA CABECERA,
UBICACION: DISTRITO DE SANTA MARIA, PROVINCIA DE
HERRERA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en una edificacion de una sola planta la cual contara con un area cerrada de
840.00 m* y un érea abierta de 56.00 m?, lo que totaliza 896.00 m? de 4rea efectiva de proyecto.
El edificio estard compuesto de dos locales comerciales y una residencia, uno de los locales sera
utilizado para la operatividad de un mini stper con carniceria, mientras que otro local mas
pequefio ser- utilizado para alquiler o uso futuro por parte del promotor. Le residencia estara

compuesta de tres recdmaras, sala, comedor, cocina, lavanderia y bafios, ubicada en la parte
posterior de la nueva estructura.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y
demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 de 27 de marzo de 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”, se

evidencio que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Pagina 1 de 2
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
RESIDENCIA”, promovido por YONGTIAN PAN.

Elaborado por:, Revisado por:
L 0f 7)
—Ihon~ D Q0 ..
ING. FRANCISCO CORTES LCDO. LUIS PENA
Técnico Evaluador de EsIA Jefe de la Seccidn Evaluacién de
Impacto Ambiental
P IR Y v e ‘r Crees
WP i | GiPAAMBIENTE
bl P skEccion "AEGIONAL DE HERRERA
: DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
Refrendado por: IMPACTO AMBIENTAL

Director Regional Encargado .
MINISTERIO DE AMBIENTE - WIMIAMBIEN TE
HERRERA DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

Pégina 2 de 2
JO/Lp/fc



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRHE-12-2024
De 08 de Julio de 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior YONGTIAN PAN., vardn, de nacionalidad China, con carné de residepte
permanente N° E-8-102230, propone realizar el proyecto denominado: “CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 03 de julio de 2024, el sefior YONGTIAN PAN; presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA” , ubicado en el
corregimiento de Santa Marfa cabecera, distrito de Santa Maria, provincia de Herrera,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DIGNO ESPINOSA y DIOMEDES
VARGAS, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-037-1998 y IAR-050-
1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de Marzo
de 2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de Marzo de 2023,
modificado por el del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencio que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenciéd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EslA, de la Seccion de
Evaluacion Ambiental con fecha de 08 de julio del 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA, por considerar que el mismo cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA”,
promovido por YONGTIAN PAN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 marzo de 2023, modificado

JO/Lp/fe
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por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 marzo de 2024 y demds normas complementarias y
concordantes.

Dado en la ciudad de Chitré, a los 08 dias, del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

. R®
I ENMIAMBIENT
DIRECC.ON REGION/
ING. JAIME OCANA DE HERREF.
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente - Herrera

% _.

JO/Lp/fc



8/7/24, 11:09 Verificacién de Coordenadas - Herrera: Francisco Miguel Cortez Rodriguez - Outlook

Verificacion de Coordenadas - Herrera

Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Lun 08/07/2024 11:09

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Luis Pefa <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

EJ 3 archivos adjuntos (347 KB)

Formulario de Verificacién de Coordenadas.docx; Coordenadas UTM Datum WGS 84.xlsx; Mapa de Ubicacion del Proyecto.png;

Buenos Dias, por este medio solicito Verificacion de Coordenadas del EsIA, Categoria I, del proyecto
denominado: "CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA", cuyo promotor es
YONGTIAN PAN. a desarrollarse en el corregimiento de Santa Maria cabecera, distrito de Santa Maria,
provincia de Herrera.

Se adjuntan los siguientes documentos:

1. Formulario de Verificacion de Coordenadas.
2. Coordenadas UTM Datum WGS 84.
3. Mapa de Ubicacion del Proyecto.

En espera de una pronta respuesta,

Saludos cordiales.

about:blank

21
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REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Herrera
—— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 08 de Julio de 2024
DRHE- SEIA-0885-2024

Licenciada
LINETTE MONTENEGRO
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural

Ministerio de Cultura (MiCultura)
E.S.D.

Respetada Licenciada Montenegro:

Por este medio le informamos que en la siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Nimero de Expediente, Ingresar Mes
de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, a desarrollarse en el corregimiento de Santa Maria,

distrito de Santa Maria, provincia de Herrera, cuyo promotor es YONGTIAN PAN.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-F-17-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): Julio

Sin otro partifular nos suscribimos, atentamente.

\ P\E‘: ! n‘ij

N I
ING. JAIME OCANA N&

Director Regional Encargado mg‘M IA M B I E N TE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

\

JO/Lp/fc
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18/7/24, 15:51 Correo: Francisco Miguel Cortez Rodriguez - Outlook 93

MINISTERIO DE CULTURA

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE CULTURA

De: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@ miambiente.gob.pa>
Enviado: martes, 9 de julio de 2024 14:12

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@ micultura.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto:

Buenos tardes, por este medio adjunto Nota DRHE-SEIA-0885-2024, referente a la evaluacion del Informe
Técnico de Prospeccion Arqueologica del EsIA, Categoria I del proyecto denominado: CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA, cuyo promotor es YONGTIAN PAN., a desarrollarse en el
corregimiento de Santa Maria cabecera, distrito de Santa Maria, provincia de Herrera.

Quedo atento a sus comentarios,

Saludos Cordiales.

Francisco Miguel Cortez
Rodriguez |

Herrera - Evaluacion
Ambiental

(507) 996-7675 | |

: fmcortez@miambiente.gob.pa

B )y Direccion: Calle Diego

. : MINISTERIO DE UEEAN Dominguez, Edif. B04
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE = Albrook, Ancén, Panama, n

~— GOBIERNO NACIONAL — PARAMA- Rep. de Panama
OURTICEAR, OLR CONNECTION Pagina Web: ¥»
www.miambiente.gob.pa | n
) Ubicanos en nuestro Mapa
e * . .

Panama vulnerable, construyendo su resiliencia. Web: https://goo.gl/VamaER

| Siguenos en

. ! Favor recordar su
| (uplendovsy af cambin! 2023 ekt iaircongiimedio
) ambiente antes de imprimir

este documento.

Please remember your
responsibility with the
environment before printing this
document.

https://outiook.office.com/maillinbox/id/AAQKADIWZ|MOYRKLTBKOGUNDAXYy1iYmQzLWIMNjFiZ TkzMDc4NQAQALtPoYySphVHsdiYYGMRTOM%3D 2/2
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-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera
— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 08 de Julio de 2024
DRHE- SEIA-67-2024

Ingeniero

MANUEL LOPEZ

Jefe de la Agencia de Santa Maria
Ministerio de Ambiente - Herrera
E.S.D.

Respetado Ingeniero Lépez:

Por este medio le informamos que en la siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Ntimero de Expediente, Ingresar Mes
de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIA”, a desarrollarse en el corregimiento de Santa Maria

cabecera, distrito de Santa Maria, provincia de Herrera, cuyo promotor es YONGTIAN
PAN.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios en un plazo no mayor de ocho (8) dias habiles después
de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de

marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-F-17-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024

Fecha de Tramitacién (Mes): Julio

Sin otro particular nos suscribimos, atentamente.
ot
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10/7/24, 14:17 RE: Categoria 1_ Construccién de local Comercial y Residencial: Francisco Miguel Cortez Rodriguez - Qutlook 95

RE: Categoria 1_ Construccion de local Comercial y Residencial

Estrella Lucero <elucero@miambiente.gob.pa>
Mié 10/07/2024 13:56

Para:Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>

Buen dia compafiero, no hemos recibido por parte de la Direccidén de areas protegidas algun documento
oficial, que nos indique lo contrario.

Saludos.

De: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 10 de julio de 2024 11:23

Para: Estrella Lucero <elucero@miambiente.gob.pa>

Asunto: RE: Categoria 1_ Construccion de local Comercial y Residencial

Consulto la cuenca del Rio Santa Maria sigue siendo Area Protegida ?

De: Estrella Lucero <elucero@miambiente.gob.pa>

Enviado: miércoles, 10 de julio de 2024 9:56

Para: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Asunto: RE: Categoria 1_ Construccion de local Comercial y Residencial

Buen dia, adjunto Nota de respuesta y mapa con la correccion solicitada de la Verificacién del Proyecto
Categoria 1: Construccién de local Comercial y Residencial, en el Corregimiento de Santa Maria
Cabecera, Distrito de Santa Maria.

Saludos.

De: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 10 de julio de 2024 8:51

Para: Estrella Lucero <elucero@miambiente.gob.pa>

Asunto: RE: Categoria 1_ Construccion de local Comercial y Residencial

Buen dia, agradezco me corrija la nota y cartografia enviada, ya que mediante Ley 436 de 13 de junio de
2024, se reformo la Ley 339 de 2022.

En espera de una pronta respuesta,

Saludos.

De: Estrella Lucero <elucero@miambiente.gob.pa>

Enviado: miércoles, 10 de julio de 2024 8:33

Para: Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>

Asunto: Categoria 1_ Construccién de local Comercial y Residencial

Buen dia, adjunto Nota de respuesta y mapa de Verificacién del Proyecto Categoria 1: Construccién de
local Comercial y Residencial, en el Corregimiento de Santa Maria Cabecera, Distrito de Santa Maria.

Saludos .

about:blank 1/2
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Panama vulnerable, construyendo su resiliencia.
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Estrella Lucero | Depto.
de Teledeteccion

Direccién de Informacion
Ambiental

(507) 500-0855 ext. 6057 |
I
elucero@miambiente.gob.pa
Direccidon: Calle Diego
Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancén, Panama,
Rep. de Panama

Pagina Web:
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Ubicanos en nuestro Mapa
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responsabilidad con el medio
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este documento.
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environment before printing this
document.
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i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNQO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

De: ALEX O. DE/AACIA C.
Jefe de la Direccion de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 8 DE JULIO DE 2024

Proyecto: ~ “CONSTRUCCION _DE _LOCAL COMERCIAL Y

RESIDENCIAL”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: FRANCSCO CORTES
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA

Distrito; SANTA MARIA
Corregimiento: SANTA MARIA CABECERA

Observaciones (allazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 8 de julio de 2024, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacidén del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y RESIDENCIAL?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd uno (1) poligono: (0 ha + 2,590.50m?), se ubica
segin Ley 436 de 13 de junio de 2024 que reforma la ley 339 de 2022. DENTRO de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas — Patrimonio natural nacional y areas de
proteccién hidrica de la cuenca del Rio Santa Maria.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Area poblada (0 ha + 0,900.58m?, 34.765 %) Infraestructura (0 ha +
1,689.92m?, 65.235 %) y segiin la Capacidad Agrolégica, el poligono se ubica en el tipo II

— Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién
moderada.

Técnico responsable: Estrella M. Lucero Villarreal
Fecha de respuesta: 8§ DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
AODGC/el

CC: Departamento de Geomitica.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNQO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE SANTA MARIA
CORREGIMIENTO DE SANTA MARIA CABECERA, UBICACION DEL
PROYECTO CATEGORIAI
"CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIAL"

536000 537|000 5381000
1

898000

G_orreg_fme_fﬁtq de
Santa Marfa Cebecera

Fy

Z v L%
PATRIMONIO NATURAL NACIONAL
YAREA DE PROTECCION HIDRICA

/" CUENCA DEL RIO SANTA MARIA

896000

895000

Nota:
- Bl Poligano del Proyecto se ubica, segun Lay 436 de 13 de junio de 2024, que reforma la
Ley 339 de 2022 " DENTRO de los limiles de! Sistema Nacional de Areas Prolegidas —

1 Patrimonio nalural nacional y éireas de proteccidn hidrica de la cuenca del Rlo Santa Maria”
| - El Paligono s ublca en la cuenca N* 132 Rio Santa Marla y GRS
- Et Poligono se ubica segin Capacidad Agroldgica de los suelo en Tipo Il - 100 %. ih
- El poligono  se gener6 en base a las coordenada proporcionadas.
2= ——w——p 4 z B e
f=
% S — Cobertura Boscosa y uso de suelo 2012 LS
3 Superficien™,. *|, z ={ E = B 118
' 0.8 + 2,590,580 m | | Descripeion )l
Vs 4 Porcentajes
Categoria Superficie (ha) (%)
()
| = Area Poblada 0 ha + 0,900.58m? 34.765 [
Poligono del Proyecto |— "
Infraestructura 0 ha + 1,689.92m? | 65.235
. , s vy
535000 536000 537000 538000 539000
Escala 1:20,000
1 0.5 o 1
e = km.

| Locallzaclén Naclanalj

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo,2012 Sistema de Referencia Espacial:

Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator

O Lugares Poblados
@ Afloramiento racoso y tierra desnuda

"\~ Drenaje ) Aoz Zona 17 P - Norte
N Red Vial
I - Bosque latifoliado mixto secundario N .
) smap o Ministerio de Ambiente
M B Bosque plantado de atitoliadas Direccién de Informacion Ambiental

Limite de coregimienlo

{.:..} Cuenca Hidrogréfica
C:l Limite de Capacidad Agrolégica
Tipo ll-Arable, algunas limitaciones
en la seleccion de las plantas,
requiere conservacion moderada.

D Cana de azucar

. Infraestructura

D Otro cultivo anual

D Pasto

Q Rastrojo y vegetacién arbustiva
D Superficie de agua

. Area poblada

Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instiluto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRHE-I-F-17-2024

EL- Julio - 2024
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REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Herrera i L e
— GOBIERNO NACIONAL — el
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA bleadePanama

AGENCIA DE SANTA MARIA

Santa Maria, 17 de Julio 2024.

SM 009/2024
Licenciado
LUIS PENA  Rma e
Seccidn de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental. |___F;@_'A; NS MR TR |
MIAMBIENTE - Herrera oo 5
En Su Despacho /?/f? JJ&‘;/ o Herrors }

\-.__E“g‘!”‘t‘n Al ) Evaluacian de inpact 19 Ambieatai )

Licdo. Pena.

Para su conocimiento, hemos evaluado el inventario de los arboles a talar en el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 denominado Construccion de Local
Comercial y Residencia, a desarrollarse en Santa Maria cabecera, provincia de
Herrera cuyo promotor es Yongtian Pan.

La informacion recibida es acorde con la verificacién en campo; con la diferencia
que son dos arboles de uvero (Coccoloba uvifera) y no espavé, la cual debe ser
corregido para continuar con el tramite. (Ver pagina 55).

Sin otro particular de usted.

LA Ly

rsg Manuel Angél Lopezf

Agencia de Santa Maria.
MIAMBIENTE - HERRERA
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION AL AREA DE DESARROLLO DEL PROYECTO

I. DATOS GENERALES:

Proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y RESIDENCIA
Categoria: I
Promotor: YONGTIAN PAN
Representante No Aplica
Legal:
L., Corregimiento de Santa Maria cabecera, Distrito de Santa Maria, provincia de
Ubicacion:
Herrera.
Expediente No.: DRHE-I-F-17-2024
Fecha de Inspeccion: | 16 de julio de 2024
Fecha del Informe: 18 de julio de 2024
Nombre Cargo Institucién/Sociedad/Empresa

Francisco Cortés

Evaluador de Impacto

MiAmbiente — Direccion

Ambiental Regional de Herrera
Participantes: Manuel Lépez Jefe de la Agencia de MiAmbiente — Direccién

Santa Maria Regional de Herrera
! Ingenler'o vorestal - MiAmbiente — Direcciéon

Juan Gil Agencia de Santa .
, Regional de Herrera
Maria
II. OBJETIVO:

Realizar Inspeccién Técnica al area del Inmueble donde se pretende desarrollar el proyecto, con la finalidad
de verificar la linea base indicada en el EsIA presentado con la realidad del sitio, toma de coordenadas UTM
DATUM WGS-84 e imagenes fotograficas y descripcion de los componentes fisicos, biolégicos y

socioecondmicos observados.

III. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en una edificacién de una sola planta la cual contard con un 4rea cerrada de 840.00 m? y
un drea abierta de 56.00 m? lo que totaliza 896.00 m? de area efectiva de proyecto. El edificio estard
compuesto de dos locales comerciales y una residencia, uno de los locales seré utilizado para la operatividad
de un mini siper con carniceria, mientras que otro local mas pequefio sera utilizado para alquiler o uso futuro

por parte del promotor. Le residencia estard compuesta de tres recamaras, sala, comedor, cocina, lavanderia y

bafios, ubicada en la parte posterior de la nueva estructura.

Informe Técnico de Inspeccién en Campo del proyecto: CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y

RESIDENCIA

Fecha de [a Inspeccion: 16 de julio de 2024.
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